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در میانه مناسک حج تمتع و در بحبوحه بهبود روابط 
میان ایران و عربستان ســعودی، بازداشت غلامرضا 
قاســمیان، روحانی اصولگرا و شناخته‌شده ایرانی در 
شــهر مدینه، بار دیگر پرســش‌هایی جدی را درباره 
ظرفیت روابط دو کشــور و حدود آزادی رفتار و بیان 
زائران در »سرزمین وحی« برانگیخته است. قاسمیان، 
از چهره‌های شناخته شده در برخی محافل اصولگرای 
ایران، پس از انتشــار ویدئویی حــاوی اظهاراتی تند 
علیه حاکمان سعودی و طرح ادعاهایی بحث‌برانگیز 
درباره شهرهای مکه و مدینه، توسط نیروهای امنیتی 

عربستان بازداشت شد.
 این حادثه، فارغ از سرنوشــت فرد بازداشت شده، 
بار دیگر حساسیت‌های موجود در »سرزمین وحی«، 
محدودیت‌های اعمال شده بر زائران، و پیچیدگی‌های 
تعامل میان دو کشور منطقه‌ای مهم را برجسته ساخته 
و سوالات متعددی را درباره انگیزه این اقدام، تبعات آن 
بر روابط دوجانبه، و مسئولیت‌های افراد و نهادها مطرح 

کرده است.

عربستان و مرزهای قرمز در حرمین شریفین
بر اساس اطلاعات منتشر شده، غلامرضا قاسمیان 
در جریان سفر حج خود به عربستان سعودی، اقدام به 
تهیه و انتشار ویدئویی در شهر مدینه منوره کرده است. 
در این ویدئو، وی با لحنــی صریح و انتقادی، حاکمان 
عربستان را »کاســبان و غاصبان قبله« خطاب کرده 
و ســپس با طرح ادعاهایی تکان‌دهنده، مدعی شده 
است که در شــهرهای مقدس مکه و مدینه، مراکزی 
نظیر قمارخانه، مراکز فحشا و کنسرت‌های »رکیک« 
راه‌اندازی شده است. این روحانی جنجالی، در ادامه، 
با مقایســه‌ای کنایه‌آمیز، عنوان کرده که دیگر نیازی 
نیست برای دسترسی به چنین فضاهایی به آنتالیا سفر 
کرد و زائران می‌توانند این‌ها را در مکه و مدینه بیابند. او 
همچنین وضعیت موجود را بازگشتی به »تنظیمات 
کارخانه بنی‌امیه« توصیف کرده و مدعی شــده که 
سختگیری‌ها در این شــهرها »وحشتناک« است و 
حتی به زائران اجازه فهم »معارف حج« داده نمی‌شود.

 انتشــار این ویدئو در فضای مجازی، بــه ویژه در 
رسانه‌های ایران، به ســرعت مورد توجه قرار گرفت و 
ساعاتی پس از آن، خبر بازداشت وی توسط نیروهای 
امنیتی سعودی منتشر شد. عربستان سال‌هاست بر 
حاکمیت مطلق خود بر حرمین شریفین تأکید دارد 
و هرگونه اظهارنظر یا اقدامی را که به زعم مقامات این 
کشور مخل آرامش مناسک حج تلقی شود، خط قرمز 
می‌داند. به گفته مقام‌های سعودی، حتی اظهارنظر 

در فضای مجازی، اگر برخلاف نظم یا حاکمیت باشد، 
می‌تواند واکنش قانونی را به دنبال داشته باشد. وزیر 
اطلاع‌رسانی عربستان سعودی به صراحت اعلام کرده 
است کشورش»با هرگونه رفتاری که امنیت و آرامش 
حجاج را برهم بزند، برخورد خواهد کرد و اجازه نخواهد 
داد. زائری بدون مجوز، بر روند مناسک و آسایش دیگران 
تاثیر بگذارد.« از همین رو، لحن تند و محتوای ادعاهای 
قاسمیان به‌ویژه درباره مقدس‌ترین اماکن مسلمانان، 
به‌راحتی می‌توانست از سوی ریاض به‌عنوان اقدامی 

تحریک‌آمیز و توهین‌آمیز تلقی شود.

واکنش تهران؛ 
از حمایت حقوقی تا هشدار دیپلماتیک

پس از انتشار خبر بازداشت قاسمیان، سخنگوی قوه 
قضائیه ایران، بازداشت وی را »غیرموجه و غیرقانونی« 
دانســت و اعلام کرد که »این موضوع از طریق مراجع 
ذی‌ربط از جملــه وزارت امور خارجه و ســایر نهادها 
پیگیری خواهد شد.« در واکنشی کاملا متضاد، وزیر 
امور خارجه با تقبیح جنجال »قاسمیان« در عربستان 
گفت که: »به هیچکس اجازه نمی‌دهیم به مسیر رو به‌ 

جلوی روابط تهران با ریاض، آسیب بزند.«	
عباس عراقچی در شبکه ایکس نوشت: »جمهوری 
اسلامی ایران با صراحت کامل هرگونه تلاش برای ضربه 
زدن به وحدت مسلمانان را، به‌ویژه در فضای معنوی 

حج، محکوم می‌کند.«
وی افزود: »ایران مدیریت شایســته و کارآمد حج 
امسال را به خوبی ارج می نهد. با درود و دعای خیر برای 
دولت و ملت عربستان ســعودی در میزبانی از زائران 
بیت‌الله الحرام، آرزوی توفیق و ســربلندی ایشان در 

ادامه این مسیر را دارم.«
با این حــال، وزارت امور خارجــه از طریق بخش 
کنسولی خود و کنسولگری ایران در جده، پیگیری‌هایی 
درخصوص آزادی این شهروند حاشیه‌ساز آغاز کرده 
است. مجید رضاپناه رئیس اداره حمایت‌های کنسولی 
و قضائی وزارت امور خارجه اعلام کرد که نمایندگی‌های 
سیاسی و کنسولی ایران در عربستان از دقایق نخست 
بازداشت وارد عمل شده و با صدور درخواست  رسمی 
خواستار آزادی قاسمیان شده‌اند. همچنین، گزارش‌ها 
حاکی از انجام دو ملاقات کنسولی با وی برای اطلاع از 
وضعیتش است. سفیر ایران در عربستان نیز در پیامی، 
ضمن اشاره به پذیرایی محترمانه سعودی‌ها از حجاج 
ایرانی، بر لزوم رعایت حرمت حرمین شریفین و پایبندی 
حجاج به قوانین و مقررات تاکید کرد و گفت: »هیچ‌کس 
سخن بد و اهانت‌آمیز را نمی‌پذیرد.« این موضع‌گیری‌ها 
نشان می‌دهد که در سطح رسمی، ایران ضمن پیگیری 
وضعیت شهروند خود، تلاش دارد تا این حادثه به روابط 
کلی دو کشور آسیب جدی وارد نکند و بر رعایت قوانین 
کشور میزبان نیز تاکید دارد، هرچند که اصل بازداشت 

را غیرقانونی می‌داند.

مرز میان کنش فردی و منافع ملی
در داخل ایران، اظهارات قاسمیان با واکنش‌های 
گســترده‌ای روبه‌رو شده است. بســیاری از کاربران 
و فعالان رســانه‌ای، نه تنها ادعاهای مطرح‌شــده در 
ویدئوی او را بی‌اساس خوانده‌اند، بلکه رفتار او را موجب 
خدشــه به اعتبار زائران ایرانی و تهدیــد منافع ملی 

دانسته‌اند. برخی از منتقدان پا را فراتر نهاده و قاسمیان 
را »عامل تنش‌زایی عمدی« با سابقه معرفی کرده‌اند. 
تحلیلگران داخلی هشدار می‌دهند که ورود کنشگران 
جناحی به عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی، آن‌ هم 
از بستر دینی و مذهبی مانند حج، نه تنها به کاهش نفوذ 
منطقه‌ای ایران منجر می‌شــود، بلکه می‌تواند زائران 
عادی را نیز هدف فشارهای مضاعف کشور میزبان قرار 
دهد. امیر دبیری‌مهر،  پژوهشگر علوم سیاسی از جمله 
کاربران ایکس بود که در واکنش به این اتفاق این سوال 
را مطرح کرد که »قاسمیان هزینه پانصد میلیونی حج 
را از کجا آورده است و چرا به بازخورد مقامات عربستانی 
فکر نکرده‌ است.« وی همچنین به این نکته اشاره کرد 
که »قاسمیان سا‌لها زیر پرچم آقای قالیباف سینه زده 
و اکنون حامی سعید جلیلی شــده است.  همین ادعا 
می‌تواند دلیل چنین اقداماتی را که اتفاقا از حامیان طیف 

جلیلی برمی‌آید روشن‌تر کند.« 
برخی منابع و افراد، از جمله جواد موگویی و احسان 
بداغی، قاسمیان را به عنوان سخنران و تحریک‌کننده در 
تجمعاتی که منجر به حمله به سفارتخانه‌های انگلیس 
)۱۳۹۰( و عربستان سعودی )۱۳۹۴( در تهران شد، 
معرفی کرده‌اند. هرچند قاســمیان هرگز این ادعاها 
را تکذیب نکرده است، اما طرح مجدد این موضوع در 
کنار اقدام اخیر وی، این گمانــه را تقویت می‌کند که 
اقدامات او ممکن اســت صرفاً یک واکنش احساسی 
نبوده، بلکه ریشــه در رویکردی خاص یا حتی اهداف 
سیاسی مشخصی داشته باشــد. روح‌الله جمعه‌ای، 
فعال سیاسی، در واکنش به خبر بازداشت این حاجی 
نقاد در شبکه ایکس نوشــت: »لطفا ریال و ثانیه‌ای از 
بیت‌المال را هزینه آزادی قاسمیان نکنید و اجازه دهید 
در فضای دلخواه خود بماند.«  این روحانی پرحاشیه 
که در مصاحبه‌ای از اقدامات خود برای سامان دادن به 
زنان خیابانی می‌گوید و وارد فضای امن آنها می‌شود! که 
اساسا نیت خیرخواهانه این اقدام را زیر سوال می‌برد؛ 
حالا در مکه مکرمه به دنبال ارشــاد کسانی است که 

درگیر فحشا شده‌اند.

آزمونی برای دیپلماسی جدید منطقه‌ای
ادعاهای قاسمیان درباره »فســاد فرهنگی« در 
عربستان را می‌توان در چارچوب تحولات اجتماعی 
این کشور در قالب پروژه »چشم‌انداز ۲۰۳۰« بررسی 
کرد؛ طرحی که محمد بن سلمان با هدف مدرن‌سازی 
اقتصاد و جامعه عربســتان پیاده می‌کند. با این حال، 
برخی محافــل محافظه‌کار در ایــران این اصلاحات 
را تهدیدی بــرای ارزش‌های اســامی قلمداد کرده 
و نســبت به آن موضع‌گیری می‌کنند. قاسمیان نیز 
به‌نظر می‌رسد در همین بستر دست به انتقاد زده است؛ 

هرچند زبان تند و اتهام‌هــای خاص او، حتی در میان 
اصولگرایان هم مدافعان زیادی نیافت. فارغ از ماهیت 
اظهارات قاسمیان، این حادثه را باید آزمونی برای روابط 
در حال بهبود تهران و ریاض دانست. ایران و عربستان 
اگر خواهان حفظ و تعمیق روابط خود هستند، نیازمند 
درک متقابل از حساسیت‌ها و خطوط قرمز یکدیگرند. 
نوع مواجهه عربستان با این پرونده، از بازداشت تا امکان 
آزادی زودهنگام، و  چگونگی کنترل این بحران توسط 
نهادهای ایرانی، شاخص مهمی برای سنجش ظرفیت 

دو کشور در مدیریت اختلافات خواهند بود.

حج در بستر سیاست
رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس در واکنش به 
سخنان توهین‌آمیز قاسمیان، گفت: »این اقدام شما نه 
شجاعت است، نه حماقت، بلکه خیانت است. ای کاش 
به خاطر این رفتار نادرست و تحمیل هزینه‌های سنگین 
به کشور، محاکمه شوید، تا دیگر شاهد چنین مسائلی 
نباشــیم.« محمدمهدی شهریاری، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، با اشاره به سابقه برخی گروه‌ها در 
اقدامات تحریک‌آمیز )مانند حمله به سفارت عربستان(، 
اقدامات قاسمیان در عربستان را نمونه‌ای از رفتارهای 
نسنجیده دانســت که امنیت ملی و روابط خارجی را 
تهدید می‌کند. وی گفت: فردی که اکنون در عربستان 
بازداشت شده است از طریق ثبت‌نام عمومی که به مکه 
نرفته اســت. احتمالا جزو کسانی است که هر سال به 
مکه می‌روند. شهریاری با تأکید بر لزوم بررسی احتمال 

»نفوذ بیگانه« در این حوادث، خواستار برخورد قانونی 
با افرادی شد که با اقدامات خود، اعتماد عمومی به نظام 

را تضعیف می‌کنند.
از سفارت‌نوردی تا تمسخر مقامات عربستانی در 
صدا و سیما که همگی باعث خدشه به اعتبار ملت ایران 
شده است، فراموش نمی‌شود اما ماجرای قاسمیان در 
حج محدود به فرد نیست و پای جناح‌های سیاسی حتی 
نهادهای ذی‌ربط نیز وسط است. این حادثه همچنین 
سوالاتی را درباره مســئولیت نهادهای اعزام‌کننده 
حجاج، که تحت نظــر رهبر انقلاب اســت،  مطرح 
می‌کند. برخی منتقدان خواســتار واکنش و برخورد 
این نهادها با سخنان و رفتارهای مشکوک نظیر آنچه 
از قاسمیان سر زد، شــده‌اند. این نشان می‌دهد که در 
داخل ایران نیز این بحث وجود دارد که آیا افراد اعزامی 
به حج، به ویژه کسانی که دارای جایگاه عمومی هستند، 
باید در اظهارات و رفتارهای خود در کشــور میزبان 
محدودیت‌هایی را رعایــت کنند تا به منافع جمعی و 

روابط کشور آسیب نرسد؛ یا خیر؟!
بازداشت غلامرضا قاسمیان در مدینه، حادثه‌ای 
چندوجهی است که ریشه در حساسیت‌های حاکمیتی 
عربســتان، تفاوت دیدگاه‌ها میان ایران و عربستان، 
و همچنین رقابت‌ها و رویکردهــای داخلی در ایران 
دارد. در حالی که مقامات ایرانی بــه دنبال آزادی وی 
از طریق کانال‌های دیپلماتیک هســتند، انتقادات 
داخلی از اقــدام وی و تبعات آن بــر روابط دوجانبه، 
نشــان‌دهنده درک بخشــی از جامعه و نخبگان از 
اهمیت منافع ملی و پرهیز از اقدامات تنش‌زا اســت. 
این حادثه بار دیگر نشان داد که مناسک حج، با وجود 
قداست دینی، در بســتر پیچیده‌ای از روابط سیاسی 
و اجتماعی منطقه‌ای و بین‌المللی برگزار می‌شــود 
و هرگونه اقــدام فردی یا گروهی خــارج از چارچوب 
قوانین و حساســیت‌های کشــور میزبان، می‌تواند 
تبعات ناگواری برای فرد و کشور به همراه داشته باشد. 
سرنوشت نهایی قاسمیان و نحوه مدیریت این پرونده 
از سوی دو کشــور، می‌تواند شاخصی برای سنجش 
میزان پایداری و عمق روابــط تازه ترمیم یافته تهران 
 و ریاض در مواجهه بــا چالش‌ها و اختلافات احتمالی 

آینده باشد.

وزیر خارجه عمان: 
گفت‌وگوها ادامه خواهد داشت

وزیر خارجه عمان گفت: گفت‌وگوهای غیر مستقیم میان 
تهران و واشنگتن، ادامه خواهد داشت. به گزارش انتخاب، 
بدر بن حمد البوسعیدی، یادآور شد: هنوز روز و تاریخ دور 
بعدی مذاکرات غیرمســتقیم مشخص نشــده است. روز 
گذشته، سخنگوی وزارت خارجه کشور نیز گفت هنوز تاریخ 

دور ششم مذاکرات هسته‌ای مشخص نیست.
    

جهانگیر:
پرونده شکایت مجلس از میرسلیم 

تشکیل و ثبت شده است
سخنگوی قوه قضاییه درباره شــکایت مجلس از سید 
مصطفی میرسلیم در پی اظهارات او درباره مجلس، گفت: در 
پی انتشار این خبر مدیر امور حقوقی معاونت اجرایی مجلس 
مراتب شکایت از اظهارات آقای میرســلیم را طی نامه‌ای 
به دادستان کل کشور اعلام کرد. به گزارش خبرنگار ایلنا، 
اصغر جهانگیر ادامه داد: متعاقب آن رئیس دفتر دادستان 
کل کشور این گزارش را به همراه نامه‌ای به دادستان تهران 
اعلام و دادســتان تهران هم ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ گزارش 
را ارجاع و به دادســرای کارکنان دولت ارسال کرده و الان 
پرونده‌ در شعبه ۱۴ بازپرسی تشکیل و ثبت و رسیدگی به 

آن آغاز شده است.
    

وزیر کشور:
گذرگاه‌های مرزی ایران و پاکستان 

۲۴ ساعته می‌شود
وزیر کشــور گفت: برخی از گذرهای مرزی میان ایران و 
پاکستان برای توســعه تجارت مرزی، به‌صورت ۲۴ ساعته 
فعال می‌شود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، اسکندر 
مومنی، دیروز در پایان دیدار با وزیر کشور پاکستان، با اشاره به 
رایزنی‌های فشرده میان مقامات ایران و پاکستان طی روزهای 
اخیر، افزود: در این جلسه موضوعات متعددی از جمله امنیت 
مرزها، مبارزه با تروریسم، مقابله با مواد مخدر و همچنین مسئله 
زائرین اربعین که از پاکستان وارد خاک کشورمان شده و به 
سمت عراق تردد می‌کنند، مطرح شد. وزیر کشور پاکستان نیز 
در ادامه با اشاره به دیدارهای اخیر خود با مقامات ایرانی گفت: 
طی دو روز گذشته با مقامات بلندپایه ایران در مورد موضوعات 
مختلف بحث و گفت‌وگو کرده‌ایم.  محسن نقوی، ابراز امیدواری 
کرد، دوره جدیدی از روابط میان دو کشور آغاز شده و این روند 

می‌تواند گشایشی مهم در مناسبات دوجانبه باشد.
    

پورمحمدی با اشاره به تصویب پالرمو:
خودمان به سنگ‌اندازی دشمن 

کمک نکنیم
رئیس مرکز اســناد انقلاب اســامی، درباره تصویب 
پالرمو در مجمع تشــخیص، تصریح کرد: کار خوبی بود که 
مجمع انجام داد؛ امیدواریــم که بقیه کار را هم تکمیل کند 
و ما از سنگ‌اندازی دشمنان برای توسعه اقتصادی و روابط 
اقتصادی‌مان بتوانیم عبور کنیم و خودمان به سنگ‌اندازی 
دشــمن کمک نکنیم. مصطفی پورمحمدی در گفت‌وگو 
با ایلنا، تصریح کرد: این‌ها ســنگ‌هایی است که دشمنان 

انداخته‌اند و ما باید از آنها عبور کنیم.
    

انتقاد آیت‌الله ایازی از شبیه‌سازی جهنم در گیلان: 
کمبود آب، برق و گاز،

 خود به تنهایی جهنم است
یک مدرس حوزه با اشاره به ویدئو فضاسازی جهنم گفت: 
امروز مردم از مشکلات اقتصادی، فقر، ناکارآمدی، کمبود 
برق و گاز، مشکلات آب و ده‌ها مسئله ناترازی رنج می‌کشند. 
بعد می‌خواهید رنج بیشتری به آن‌ها تحمیل کنید. جهنم 
چیست؟ همین‌ها به تنهایی جهنم است و بعد هم این را به 
حساب دین می‌گذاریم. آیت‌الله سیدمحمدعلی ایازی در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره فضاسازی جهنم در فومن 
گفت: متأسفانه کســانی که باید به کار خودشان برسند، به 
این حوزه‌ها وارد می‌شــوند. امروز کســانی می‌خواهند در 
حوزه دین وارد شوند، که قبلا در همه چیز وارد شده‌اند؛ در 
اقتصاد، سیاست و فرهنگ. حالا در بحث روحانیت و دین هم 

می‌خواهند وارد شوند درحالی‌که این کارشان نیست.
    

ادعای دبیرکل ناتو:
 ایران از روسیه پول می‌گیرد 
تا خاورمیانه را بی‌ثبات کند!

دبیرکل ناتــو ادعا کرد کــه ایران از کرملین )ریاســت 
جمهوری روسیه( برای دامن زدن به بی‌ثباتی در خاورمیانه 
بودجه دریافت می‌کند. به گزارش ایسنا »مارک روته« در یک 
سخنرانی در جلسه مجمع پارلمانی ناتو در اوهایو در آمریکا 
ادعاهای اثبات نشده غرب و آمریکا را مبنی بر حمایت نظامی 

ایران از روسیه در جریان جنگ اوکراین تکرار کرد.
    

ترور قاضی دادگاه کیفری در شیراز 
توسط فردی ناشناس

صبح دیروز، احسان باقری قاضی شعبه ۱۰۲ کیفری ۲ 
شــیراز هنگام خروج از منزل، توسط فردی ناشناس هدف 
شــلیک گلوله قرار گرفت و جان خود را از دست داد. رئیس 
کل دادگستری اســتان فارس با بیان اینکه اقدام به ترور در 
حین عزیمت این قاضی به سمت محل کار انجام شده است، 
تصریح کرد: این ترور با سلاح سرد انجام شده که ابعاد موضوع 
و مدیریت صحنه جرم با حضور فوری مســئولان حفاظت 
و اطلاعات اســتان و همچنین بازپرس ویژه قتل دادسرای 
شیراز در دست بررسی است. قاضی احسان باقری ۳۸ ساله 
و‌ متولد شهرستان ممســنی بود و بیش از ۱۲ سال سابقه 

قضایی داشت.
    

ایزدپناه، مدیرمسئول روزنامه اطلاعات شد
آیت‌الله خامنه‌ای در حکمی عبدالرضا ایزدپناه را به عنوان 
نماینده ولی‌فقیه در مؤسسه و روزنامه اطلاعات و مدیرمسئول 
این روزنامه منصوب کردند. در حکــم رهبر انقلاب خطاب 
به ایزد‌پناه آمده اســت:» اکنون که جناب آقای سیدعباس 
صالحی ســرگرم خدمت در دســتگاه دولتند، مؤسســه و 
روزنامه‌ی اطلاعات نیازمند مدیری کارآمد و حرفه‌ای و همه 
جانبه‌نگر و آشــنا به ویژگی‌های این نهاد و نماد مطبوعاتی 
است. از این رو، این مسئولیت مهم را به جنابعالی که برخوردار 
از این خصوصیات، و افزون بر آن، آراســته به فضائل علمی و 

معنوی و انقلابی و سوابق مبارزاتی می‌باشید، می‌سپارم.«

»قاسمیان«‌ها روابط نوپای تهران-ریاض را هدف گرفته‌اند روی موج کوتاه

سفارت‌نورد دیروز؛ حاجی هزینه‌ساز امروز
کیا  مقدم

یک فعال سیاسی گفت: تندروهایی که در دهه ۶۰ سخنرانی 
به هم می‌زدند از ۸۴ به بعد مخصوصا در دوره معجزات احمدی‌نژاد 
این تندروها غلبه پیدا کردند، آن هنگام به اینها  گروههای فشار 
می‌گفتند، بعد شــدند دولت پنهان، بعدهم دولت موازی. دولت 
رسمی می‌رفت برجام را می‌نوشت دولت موازی می‌گذاشت در کار 

نیرویی که رفته برجام را تنطیم کرده. 
حمیدرضا جلایی‌پور در گفت‌وگو با »انتخاب« افزود: یک اتفاق 
بدی افتاد و صداوسیما نقش داشت و هنوز هم دارد، یک چیزی 
را جا انداختند نه در مردم در حوزه رســمی که هویت و ماهیت 
اصلی جمهوری اسلامی سه مولفه دارد؛ ۱. امریکاستیزی،۲. محو 
اسرائیل، ۳.تحمیل پوشــش. بعد گفتند هرکدام را از جمهوری 

اسلامی بگیریم، دیگر جمهوری اسلامی فرو می‌ریزد، حالا معلوم 
شده که نمی‌ریزد.

جلایی‌پور: 

گروه‌های فشار دهه 60، در دهه 80 دولت پنهان و بعد دولت موازی شدند

گفت وگو

وزیر امنیت داخلی آمریکا گفت که پیامی از ســوی دونالد 
ترامپ به بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل داده است 
که دو کشور باید در مورد نحوه برخورد با ایران همسو باشند. به 
گزارش عصرایران به نقل از الجزیره، »کریستی نوم«، افزود که 
رئیس‌جمهوری آمریکا »صلح می‌خواهــد« اما اجازه نخواهد 
داد ایران به سلاح هسته‌ای دست یابد. او گفت: »رئیس‌جمهور 
ترامپ به‌طور خاص مرا به اینجا فرستاد تا با نخست‌وزیر درباره 
اینکه مذاکرات چگونه پیش می‌رود و چقدر مهم است که متحد 
بمانیم و اجازه دهیم این روند ادامه پیدا کند، صحبت کنم.« او 
گفت: »پیام به مردم آمریکا این است: ما رئیس‌جمهوری داریم 
که خواهان صلح است، اما همچنین رئیس‌جمهوری که توانایی 

ایران هسته‌ای را در آینده تحمل نمی‌کند. آنها نمی‌توانند به سلاح 
هسته‌ای دست یابند و این رئیس‌جمهور اجازه آن را نخواهد داد.«

خبر

فرستاده ترامپ به نتانیاهو: 

درباره ایران با آمریکا همسو باشید

ورود کنشگران جناحی به عرصه 
دیپلماسی و سیاست خارجی، آن‌هم از 

بستر دینی و مذهبی مانند حج، نه تنها به 
کاهش نفوذ منطقه‌ای ایران منجر می‌شود، 

بلکه می‌تواند زائران عادی را نیز هدف 
فشارهای مضاعف کشور میزبان قرار دهد

نه سفارت‌نوردی قاسمیان فراموش 
می‌شود نه تمسخر مقامات عربستانی در 
صدا و سیما چراکه همگی باعث خدشه به 
اعتبار ملت ایران شده است؛ اما ماجرای 
این شیخ پرحاشیه در حج محدود به فرد 

نیست، پای جناح‌های سیاسی و حتی 
نهادهای ذی‌ربط نیز وسط است

 وزیر امور خارجه در واکنش به جنجال 
»قاسمیان« در عربستان در شبکه 

ایکس نوشت: »جمهوری اسلامی ایران 
با صراحت کامل هرگونه تلاش برای ضربه 

زدن به وحدت مسلمانان را، به‌ویژه در 
فضای معنوی حج، محکوم می‌کند. به 

هیچکس اجازه نمی‌دهیم به مسیر رو به‌ 
جلوی روابط تهران با ریاض، آسیب بزند.«

انتخابات دومین هیات رئیســه مجلس دوازدهم برگزار شــد و 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس ماند. ۹ عضو دیگر هیات رئیسه نیز 
بدون تغییر ماندند. تنها دو نفر از دبیران تغییر کردند و نایب رئیسان با 
قرعه‌ کشی جایشان عوض شد. در این انتخابات تعداد واقعی تندروهای 

جبهه پایداری نیز مشخص شد.

قالیباف؛ ریاست در سایه فشار تندروها
به گزارش خبرآنلاین، محمدباقر قالیباف سرشناس‌ترین نامزد در 
دومین انتخابات هیات رئیسه مجلس کنونی بود که پنج سال بر کرسی 
ریاست مجلس نشســته بود)مجالس یازدهم و دوازدهم( و توانست 
دوباره به عنوان یکی از سران قوا مستقر بماند. در تاریخ مجالس شورای 
اسلامی سابقه برکناری رئیس مجلس مستقر وجود نداشته است. فقط 
در مجلس سوم بود که به خاطر جابجا شدن آیت الله هاشمی رفسنجانی 
از ریاست مجلس به ریاست جمهوری ریاست قوه مقننه برای دو سال 
به مهدی کروبی منتقل شد. به همین خاطر احتمال ابقای محمدباقر 

قالیباف در انتخابات هیات رئیسه امروز از قبل وجود داشت. 
با این حال، به خاطر چالش‌های تندروها با او، احتمال ریزش آرایش 
وجود داشت. اگرچه قالیباف در دوره مجلس یازدهم هم با جریان‌های 
سیاســی در چالش بود اما فضای مقابله با او از انتخابات ۱۴۰۳ شدت 
گرفت. برای عده‌ای از نمایندگان قابل قبول نبــود که قالیباف وارد 
انتخابات شود. از سوی دیگر حضور دو کاندیدای اصولگرا در ریاست 
جمهوری و کناره نگرفتن هر یک به نفــع دیگری، فاصله جلیلی‌ها و 
قالیبافی‌ها را بیشــتر کرد؛ به خصوص آن‌که قالیباف پس از استقرار 
دولت پزشــکیان در مواردی مثل توقف قانون عفاف و حجاب یا ابلاغ 
قانون پالرمو با همراهی با دولت، فاصله خود را از پایداری‌چی‌ها بیشتر 

کرده است. این را از همان توییت قالیباف دو روز مانده به انتخابات هیات 
رئیسه مجلس می‌شد فهمید.

قالیباف روز یکشنبه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: عوام‌فریبی 
برخی تمامی نــدارد. قانون پالرمو مصوب مجلــس دهم، در مجمع 
تشخیص به درخواست رئیس‌جمهور بررسی، تصویب و به قانون تبدیل 
شده اســت؛ ابلاغ آن الزام قانونی دارد و به دلخواه کسی نیست. قانون 
حجاب نیز طبق الزام قانونی، نامه کتبی دبیرخانه شعام فعلاً ابلاغ نشده 

است. انصاف هم بد چیزی نیست.
این توییت نشان دهنده مرزبندی جدی قالیباف با جبهه پایداری 
بود. علاوه بر این، در روزهای گذشته پیام‌های تهدیدآمیزی در مخالفت 
با انتخاب قالیباف به‌عنوان رئیس مجدد مجلس به نمایندگان ارسال 

شده است.
البته سیر قالیباف به سوی نامقبولیت هم در مجلس و هم در فضای 
اجتماعی وجود داشت. تعداد آرای او در انتخابات مجالس این موضوع 
را به خوبی نشان می‌دهد. او ســال ۹۸ با یک میلیون و ۲۶۰ هزار رأی 

به‌عنوان نفر اول تهران وارد مجلس شــد، امــا در انتخابات مجلس 
دوازدهم با ۴۴۸ هزار رأی به‌عنوان نفر چهارم وارد مجلس شــد. این 
ریزش مقبولیت در بین نمایندگان نیز وجود داشت. قالیباف که سال 
اول و دوم مجلس یازدهم با ۲۳۰ رأی، ریاست را از آن خود کرده بود، در 
آخرین اجلاسیه هیأت رئیسه، ۲۱۰ رأی از آن خود کرد. سال قبل نیز با 

۱۹۸ رأی مجدداً به ریاست بازگشت.

آرای راستینه؛ تعداد راستین تندروها
راســتینه نماینده جبهه پایداری هم ۳۶ رای آورد. و تعداد آرای 
سفید و باطله هم به ترتیب ۱۵ و ۲ رای بودند. تعداد آرای راستینه نشان 
می‌دهد اعضای جبهه پایداری هم در مجلس به دو گروه تقسیم شده 
اند. در ماه‌های اخیر افرادی از این جریان سیاسی مثل محمود نبویان 
به سوی قالیباف متمایل شده اند و  از افرادی مثل حمید رسایی، مهدی 
کوچک زاده و امیرحسین ثابتی فاصله گرفته‌اند. با این اوصاف، آرای 
رقیب قالیباف از ریزش بیشتر پایداری ها حکایت و تعداد راستین آنها 

خبر می‌دهد.
نکته قابل توجه آن است که قالیباف در شش دوره انتخابات هیات 
رئیس مجلس هم از نظر نسبت آرا با توجه به تعداد رقیب بر سر ریاست 

مجلس رکورددار است. 
از سویی نبود رقیب بر سر ریاست به معنای مقبولیت بالای رئیس در 
مجلس است. با این حال قالیباف در شش دوره انتخابات هیات رئیسه 
همواره رقیب داشته است. با وجود آنکه قالیباف رکورددار درصد بالای 
رای در شرایط داشتن رقیب بوده، نمی توان آن را به معنای مقبولیت 
تلقی کرد، بلکه به معنای آن اســت که مجالــس یازدهم و دوازدهم 

چهره‌هایی در حد و اندازه رقابت بر سر ریاست مجلس ندارد.

رقابت نواب رئیس؛ چهره‌های آشنا با رقبای هم‌جناحی
۱۱ کرسی دیگر هیات رئیســه هم تغییر چندانی نداشت. برای 
نشستن بر صندلی نایب رئیسی اول و دوم مجلس شش نفر  عبدالرضا 
مصری، علی نیکزاد، حسینعلی حاجی دلیگانی، حمیدرضا حاجی 

بابایی، مجتبی ذوالنوری و علیرضا منادی سفیدان نامزد شده بودند. 
اما نهایتا نیکزاد و حاجی بابایی نایب رئیس مجلس دوازدهم ماندند. 
هردو آنها ۱۱۱ رای آوردند و بنا بر آیین نامــه داخلی مجلس در این 
شرایط نایب رئیسان باید با قرعه کشی تعیین می‌شدند. نتیجه این 
قرعه کشی آن شد که امســال نیکزاد نایب رئیس اول و حاجی بابایی 

نایب رئیس دوم شود.
برای نشستن بر شش صندلی دبیری هیات رئیسه نیز این ۲۲ نفر 
نامزد شــده بودند. اما اکثریت ترکیب هیات رئیسه قبلی حفظ شد و 
صدیف بدری و رضا جباری جایگزین محمد رشیدی و مجتبی یوسفی 
شدند که در یکسال گذشــته عضو هیات رئیسه بودند. به این ترتیب 
دبیران هیات رئیســه عبارتند از:  احمد نادری، رضا جباری، عباس 

پاپی‌زاده، صدیف بدری و مجتبی بخشی‌پور، روح‌الله متفکر آزاد.
همچنین علیرضا سلیمی، عباس گودرزی و جلیل میرمحمدی که 
در یک سال گذشته اعضای ناظر هیات رئیسه مجلس بودند در سمت 
خود ابقا شدند. به جز این ســه نفر احد آزادی‌خواه، سید حمیدرضا 
کاظمی، غلامحســین زارعــی، محمدمهدی شــهریاری، پیمان 
فلسفی، رحیم کریمی، محمد معتمدی زاده و جبار کوچکی نژاد برای 

کرسی‌های ناظر کاندیدا شده بودند.
بر این اساس جمع بندی نمایندگان آن بود که کمترین تغییر در 
ترکیب هیات رئیسه مجلس اتفاق بیفتد و مجلس به تغییر دو نفر آن 
هم در مسئولیت دبیری اکتفا کرد. به جز مجتبی بخشی پور که مستقل 
است، مابقی اعضا از فراکســیون انقلاب اسلامی به هیات رئیسه وارد 
شدند. دو عضو جدا شده از هیات رئیسه نیز از همین فراکسیون بودند. 
در این انتخابات فراکسیون مستقلین متشکل از اصولگرایان میانه، 
مستقلین و اصلاح طلبان از محمدباقر قالیباف حمایت کردند. به این 
ترتیب در فراکسیون انقلاب اسلامی که از جبهه پایداری و قالیبافی‌ها 
)و خود قالیباف( تشکیل شده، فقط تعدادی از اعضای پایداری مخالف 

قالیباف بودند که تعداد خالص آنها با رای به راستینه مشخص شد.
علی نیکزاد و حمیدرضا حاجی بابایی هم که بر حسب اتفاق آرای 

یکسان به دست آورده بودند، با قرعه‌کشی جابجا شدند.

یک صندلی هیات رئیسه سهم »مستقلین« و تعداد خالص تندروهای مجلس مشخص شد

قالیباف رئیس ماند، پایداریچی‌ها منزوی‌تر شدند

گزارش


